Дело № 1-15/2020

УИД 68RS0018-01-2019-000993-43

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 января 2020 года р.п. Первомайский 

Судья Первомайского районного суда Тамбовской области Цуприк И.Г., с участием помощника прокурора Первомайского района Тамбовской области Пешехоновой О.С., подсудимого ФИО6, защитника адвоката Сухарева Е.К., при секретаре Прасоловой С.П., рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание 

<

данные изъяты>, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа №, выданного и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> — мировым судьей судебного участка 

<

адрес> от 11 07.2017 года, ФИО4 обязан выплачивать алименты на содержание 

<

данные изъяты> — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов его заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетнего возраста ребенка, являясь родителем 

<

данные изъяты>, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих 

<

данные изъяты>, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, без уважительных на то причин ее не выполняет. На основании постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от 13 февраля 2019 года, вступившего в законную силу 26 февраля 2019 года, ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. ФИО6 должных выводов для себя не сделал и вновь умышленно совершил аналогичное деяние. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО6 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался. Имея доход от случайных заработков, денежные средства расходовал на собственные нужды, какую-либо иную материальную помощь без уважительных на то причин, на содержание 

<

данные изъяты> не оказывал. В результате чего, задолженность ФИО4 по выплате средств на содержание 

<

данные изъяты> — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период времени с 01.06.2019 года по 12.11.2019 года составила 62 787 рублей 55 коп., а общая задолженность составляет 143 063 рубля 83 коп., которую ФИО6 добровольно не погашает.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину признал полностью и показал, что он действительно не платил алименты, потому что не работал, лежал в больнице на операции.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния также подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 показала, что задолженность ФИО6 за период времени с 01.06.2019 года по 12.11.2019 года составила 62 787 рублей 55 копеек, а общая задолженность составляет 143 063 рубля 83 копейки, которую ФИО6 добровольно не погашает. Последний раз производил оплату в мае 2019 года.

Из оглашенных показаний законного представителя потерпевшего ФИО1 следует, что ФИО1, зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Проживает с 

<

данные изъяты> — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2015 году она зарегистрировала брак с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ. В результате совместного проживания ДД.ММ.ГГГГ у них родился 

<

данные изъяты> — ФИО2. В браке прожили они не долго, в 2016 году брак был расторгнут по ее инициативе. ФИО6, согласно судебного приказа № от 11.07.2017 года обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание сына в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) доходов ежемесячно, начиная с 11.07.2017 года до совершеннолетнего возраста ребенка. В августе 2017 года так как, ФИО6 алименты добровольно не выплачивал ей пришлось обратиться в ОСП по Первомайскому и Староюрьевскому районам с заявлением о взыскании алиментов с ФИО6 в принудительном порядке. После чего судебным приставом-исполнителем было возбуждено исполнительное производство. ФИО6 с сыном видится часто, но какой либо материальной помощи на содержание сына ей не оказывает. ФИО5 на полном ее обеспечении. Ее такое положение вещей не устраивает. Она считает, что ФИО6 физически и психически абсолютно здоров, может работать, зарабатывать деньги и платить алименты в полном объеме, согласно решения суда. С указанной суммой задолженности по алиментам она ознакомлена.

Из свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. I-KC № 846835 следует, что ФИО6 является отцом ФИО3 (л.д. 41).

Из свидетельства о расторжении брака от 24.10.2017 года I-KC № 655501 брак между ФИО6 и ФИО1 расторгнут 26.09.2017 г. (л.д. 42).

Из судебного приказа №, выданного и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> — мировым судьей судебного участка 

<

адрес> от 11.07.2017 года следует, что ФИО4 обязан выплачивать алименты на содержание 

<

данные изъяты> — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетнего возраста указанного ребенка (л.д. 11).

Из постановления о возбуждении исполнительного производства от 17.08.2017 г. следует, что возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментных платежей с должника — ФИО6 в пользу взыскателя — ФИО1, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 11.07.2017 года до совершеннолетнего возраста указанного ребенка (л.д. 13-14).

Из постановления о расчете задолженности по алиментам от 12.11.2019 г., следует, что задолженность по алиментам у ФИО6 в пользу ФИО1 за период с 01.06.2019 года по 12.11.2019 года составляет 62 787,15 рублей, а общая сумма задолженности составляет 143 063 руб. 83 рублей (л.д. 23).

Из протокола об административном правонарушении СП 68 № от 13.02.2019 года следует, что ФИО6, являясь должником по ИП №, возбужденному на основании Судебного приказа, выданного и.о. мирового судьи судебного участка Первомайского района Тамбовской области — мировым судьей судебного участка Староюрьевского района Тамбовской области 11.07.2017 года о взыскании алиментов на содержание 

<

данные изъяты> в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 11.07.2017 года до совершеннолетнего возраста указанного ребенка, без уважительных причин, в нарушение решения суда, в период с 01.09.2018 г., по 13.02.2019 г., не производил уплату алиментов, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 15-16).

Из постановления по делу об административном правонарушении от 13.02.2019 г. следует, что ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов (л.д. 17-18).

Из справки 

<

адрес> № 424 от 14.11.2019 г., следует, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на учете в службе занятости населения в качестве безработного не зарегистрирован, по вопросу трудоустройства не обращался (л.д. 62).

Из справки 

<

данные изъяты> № 160 от 18.11.2019 г., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты> 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание 

<

данные изъяты>, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО6 впервые совершил преступление небольшой тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, нет. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства.

На приговор может быть подана жалоба и представление в течение 10 суток со дня провозглашения в Тамбовский областной суд через Первомайский районный суд.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Цуприк И.Г.